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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 14. november 2014 

stillet følgende spørgsmål nr. 202 (Alm. del) til ministeren for sundhed og fore-

byggelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Finn 

Tranum (V). 

 

Spørgsmål nr. 202:  

”Vil ministeren oplyse, hvorfor screening for cystisk fibrose via den blodprøve, 
der tages fra hælen hos alle nyfødte, endnu ikke er igangsat, på trods af at 
der allerede i juni 2012 forelå grundig dokumentation fra screeningsudvalget 
til Sundhedsstyrelsen med anbefaling om selv samme screening? Vil ministe-
ren oplyse, hvornår en sådan screening forventes at være igangsat?” 

 

Svar: 

Til brug for min besvarelse af spørgsmålet har ministeriet indhentet en udtalel-

se fra Sundhedsstyrelsen.  

 

Sundhedsstyrelsen udtaler: 

”Sundhedsstyrelsen modtog i juni 2012 et forslag fra Dansk Pædiatrisk Sel-
skabs udvalg for screening og genetik om indførelse af neonatal screening for 
cystisk fibrose i Danmark. 
 
Sundhedsstyrelsen foretager rutinemæssigt en bredere vurdering af sådanne 
forslag til indførelse på befolkningsniveau. Herunder vurderes, hvorvidt gavn-
perspektiverne af en ændring er markante, hvorvidt den fornødne videnskabe-
lige dokumentation er tilvejebragt og kritisk valideret, samt hvorvidt de økono-
miske konsekvenser er velbelyste. 
 
I det konkrete tilfælde har der pågået en faglig kvalificering af dokumentati-
onsgrundlaget for at sikre bredde og fortolkning af litteraturgennemgangen.  
 
Der er foretaget en vurdering af, om den foreslåede screeningsmetode er den 
mest hensigtsmæssige, eller om andre metoder ville være bedre. Der har på-
gået en konkretisering af forslaget med hensyn til, hvorledes screeningen or-
ganisatorisk kan gennemføres, herunder udførelsen af analyserne og prøvens 
sammenhæng med de øvrige prøver i hælblodprøven samt en estimering af 
udgifterne til analyserne. 
 
Der har også været foretaget en sondring af udbredelsen af prøven i andre 
lande. Sammenfaldende med denne vurdering af screeningsforslaget har 
der i Sundhedsstyrelsen pågået en udarbejdelse af anbefalinger vedrørende 
nationale screeningsprogrammer (udgivet november 2014), hvori overordnede 
principper for nationale screeningsprogrammer indgår. Disse overordnede 
principper har også skulle iagttages i vurderingen. 
 
På baggrund af denne vurdering har Sundhedsstyrelsen udarbejdet en faglig 
indstilling om, at screeningen bør indføres i Danmark. Indstillingen er efter 
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drøftelser med Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse medio november vi-
deresendt til ministeriet til videre stillingtagen.” 
 
Jeg kan supplerende oplyse, at ministeriet har stillet nogle uddybende 
spørgsmål til Sundhedsstyrelsens indstilling. Når uddybningen foreligger, vil 
der kunne tages stilling til den videre proces.  

 

 

Med venlig hilsen 
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